
 

 

                                                                                                                     

HOTĂRÂREA NR. 13/11.04.2024 

 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- Art. 11 (8) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul 4183 din 04 iulie 2022; 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- Art. 57 (9)și (10) din Metodologia- cadru  privind mobilitatea personalului didactic de predare 

din învățământul preuniversitar în anul școlar 2024-2025, anexă la OME nr. 6877/22.12.2023 

- Art. 27 (5) din Contractului colectiv de munca unic la nivel de sector de negociere colectivă  

învățământ preuniversitar  nr. 1199/05.07.2023; 

- Art. 139 (31 )  din Codul Muncii- Legea 53/2003, cu modificările și completările ulterioare  

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de 11.04.2024: 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Oferirea acordului pentru pretransfer consimțit între unitățile de învățământ, începând cu anul 

școlar 2024-2025, pentru următoarele cadre didactice: prof. Pop Daniela Ștefania, catedra de 

învățământ primar, prof. Ardelean-Cîlțan Anda-Violeta, catedra de limba și literatura română, prof. 

Ivan Cireșica Teodora, catedra de chimie. 

Art. 2. Constituirea comisiei de coordonare a programului Săptămâna Verde. 

Art. 3. Aprobarea calendarului de desfășurare a activităților din programul Săptămâna Verde, în 

perioada 22-26 aprilie 2024. 

Art. 4. Aprobarea programului pentru recuperarea activităților didactice din perioada 29 martie - 02 

aprilie, pentru profesorii și elevii care au beneficiat de zile libere pentru sărbătorile pascale. 

Art. 5. Acordarea zilelor libere pentru profesorii care au beneficiat de zile nelucrătoare în perioada 

29 martie -2 aprilie 2024, în zilele de 03.05.2024, 06.05.2024 și 07.05.2024. 

Art. 6. Modificarea planificării concediilor de odihnă pentru personalul nedidactic. 

Art. 7. Oferirea acordului pentru transferul la Liceul Internațional Agora, elevului **** din clasa a 

X-a. 

Art. 8. Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 9. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

Președintele Consiliului de administrație, 

Director, 

prof. dr.  Livia Cătălina Muntean 



 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 14/   15.04.2024 

 

  

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- Art. 11 (8) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul 4183 din 04 iulie 2022; 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- Art. 63 din Metodologia- cadru  privind mobilitatea personalului didactic de predare din 

învățământul preuniversitar în anul școlar 2024-2025, anexă la OME nr. 6877/22.12.2023 

- Art. 7 (4) din Ordinul nr. 4165/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

întocmirea proiectului de încadrare a personalului didactic de predare din unitățile de 

învățământ preuniversitar și încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de 

predare din unitățile de învățământ preuniversitar, 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința din 

data de  15.04.2024: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Oferirea acordului pentru prelungire a duratei contractelor individuale de muncă, în anul școlar 

2024-2025, cadrelor didactice care au obținut media de repartizare minim 7 la concursurile naționale 

de titularizare, sesiunile 2023 și 2022, respectiv: Bala Georgia- Teofana (18 ore limba engleză), Iacob 

Claudia-Liliana (8 ore limba franceză), Porțan Marian-Cristian (6 ore religie ortodoxă). 

Art. 2. Emiterea acordului de principiu pentru prelungirea duratei contractului individual de muncă, 

în anul școlar 2024-2025, doamnei prof. Eros Ancuța-Diana, în eventualitatea vacantării unor ore de 

limba engleză la nivelul colegiului 

 Art. 3. Aprobarea locurilor disponibile și a calendarului transferurilor elevilor în vacanța de Paști. 

Art. 4. Constituirea comisiei privind evaluarea ofertelor în vederea implementării proiectului 

„Dotarea cu laboratoare inteligente a Colegiului Național Mihai Eminescu”. 

Art. 5. Numirea echipei pentru implementarea proiectului „Dotarea cu laboratoare inteligente a 

Colegiului Național Mihai Eminescu”. 

Art. 6. Modificarea încadrării personalului didactic pentru profesorii catedrei de limba engleză și a 

doamnei profesor pentru învățământul primar Calianco Paula, ca urmare a intrării în concediu medical 

a următoarelor cadre didactice: Ivanov Ioana, Constantinescu Raluca și Galea Antonia. 

Art. 7. Completarea listei beneficiarilor burselor de merit cu 16 elevi din clasa  a V-a. 

Art. 8. Completarea listei beneficiarilor bursei sociale cu următorii elevi: ***, ***, ***, *** ,***, 

***, ***, ***. 



 

 

Art. 9. Suspendarea acordării bursei sociale pentru elevul *** , pentru lunile ianuarie, februarie  și 

martie 2024, ca urmare a absențelor nemotivate cumulate. 

Art. 10. Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 11. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează 

la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președintele Consiliului de administrație, 

Director, 

prof. dr.  Livia Cătălina Muntean 

 


